
Ordinanza n. 222 del 26/09/2023 

Oggetto: ISTITUZIONE PROVVEDIMENTI VIABILISTICI IN ALCUNE VIE CITTADINE IL 
GIORNO 02 OTTOBRE 2023, NELLA FASCIA ORARIA DALLE 08,00 ALLE 13,00, IN 
OCCASIONE DEL TRANSITO DELLA MANIFESTAZIONE CICLISTICA DENOMINATA 
“104^ COPPA BERNOCCHI” – 47° GRAN PREMIO BANCO BPM”

IL DIRIGENTE

Vista l’istanza prot. n. 100480/2022, con la quale il presidente dell’Associazione Sportiva Unione 

Sportiva Legnanese, ha comunicato il transito per le vie cittadine di una gara ciclistica denominata 

“104° Coppa Bernocchi” il giorno 02/10/2023 nella fascia oraria dalle 11,00 alle 12,30;

Richiamata l’Autorizzazione  alla  competizione  rilasciata  dalla  Città  Metropolitana  di  Milano 

fascicolo 11.15\2023 Ns. Protocollo n. 125145 del 26/09/2023;

Ritenuto di adottare i necessari  provvedimenti viabilistici  al fine di garantire la sicurezza della 

circolazione durante lo svolgimento della competizione;

Vista la copertura assicurativa della manifestazione, rilasciate da Unipol Sai polizze n. 167820874 e 

n. 167820871con validità a tutto il 31/12/2023;

Richiamata l'ordinanza del Questore di messa in opera di difese passive nei luoghi di aggregazione, 

protocollo  n.  18935  del  28/04/2017 e la  Circolare  del  ministero  dell'Interno  del  18/09/2018, 

n.11001/1/110/(10);

Richiamata la DGR Lombardia X/2453 del 07/10/2014;

Visto l’ art. 5, comma 3, 7, 9 del D.L.vo 30 aprile 1992 n. 285, Codice della Strada e s.m.i;

Visto il DPR 16 dicembre 1992 n. 495, Reg. di Esecuzione ed Att. del Codice della Strada e s.m.i.;

Vista la Legge Regionale n.1 del 5/01/2000 (art.4, comma 150 ter) e il Regolamento Regionale n.6 

del 27/03/2006;

Visto l’art. 107, comma 3,  del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267, T.U.EE.LL.e s.m.i.;

Richiamato il decreto sindacale n. 18 del 01/06/2023 di conferimento delle funzioni dirigenziali, ai 

sensi dell'art. 50 del D.Lgs 267/2010 e s.m.i.;

ORDINA

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
u
s
t
o
 
A
r
s
i
z
i
o

U
C
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
d
i
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
f
i
r
m
a
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
e
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
p
r
e
s
s
o
 
i
l
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
u
s
t
o
 
A
r
s
i
z
i
o
 
-
 
a
r
t
.
 
7
1
 
D
.
L
g
s
 
8
2
/
2
0
0
5

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
2
5
3
8
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
/
0
9
/
2
0
2
3

C
l
a
s
s
i
f
i
c
a
 
6
.
7
 
F
a
s
c
.
 
6
.
7
 
N
.
4
.
2
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
S
T
E
F
A
N
O
 
L
A
N
N
A



L’istituzione dei seguenti provvedimenti viabilistici per tutti i  veicoli il  giorno  02 ottobre 2023 

nella fascia oraria   dalle 08,00 alle 13,00  :

• il divieto di sosta con rimozione forzata  in c.so XX Settembre, tratto da viale Cadorna a 

via  Marconi,  ambo  i  lati  ed  in  viale Boccaccio  nel  tratto  dal  civico  1  al  civico  5, in 

prossimità dell’impianto rotatorio di p.le Tripoli;

• la  sospensione  della  circolazione  stradale  nella  fascia  oraria  dalle  11,00  alle  12,00  in 

entrambi i sensi di marcia, lungo i tratti di strada interessati dalla gara di cui all’oggetto e 

più precisamente nelle seguenti vie e viali: Dairago -  Boccaccio – Tripoli – Virgilio - 

Cadorna – XX Settembre, per la durata strettamente necessaria al transito dei concorrenti 

ritenuti,  secondo  i  regolamenti  sportivi,  ancora  in  corsa  a  partire  dal  momento  del 

passaggio del veicolo recante il cartello mobile “inizio gara” fino al passaggio del veicolo 

recante il cartello mobile “fine gara”;

• l’obbligo  per  tutti  i  veicoli  provenienti  da aree  o strade che  intersecano ovvero che  si 

immettono  su  quella  interessata  dal  transito  dei  concorrenti  di  arrestarsi  prima  di 

impegnarla,  rispettando  le  segnalazioni  manuali  o  luminose  degli  organi  preposti  alla 

vigilanza;

• il  divieto  di  attraversamento  del  percorso  anche  per  i  pedoni  durante  il  transito  dei 

concorrenti.

La presente non sostituisce le  autorizzazione necessarie allo svolgimento della gara.

DISPONE

ai  sensi  del  c.  3  dell’art.  5  del  C.d.S.,  che  i  divieti  di  cui  sopra  vengano  resi  noti  mediante 

l’apposizione della segnaletica prescritta dal Codice della Strada, la cui posa è demandata ad Agesp 

A.S. srl, non meno di 48 ore prima della vigenza degli stessi.

Gli organizzatori inoltre devono:

• provvedere  alla  posa  della  segnaletica  di  deviazione  e  degli  sbarramenti  durante  lo 

svolgimento della manifestazione e alla messa in opera di difese passive per la sicurezza dei  

luoghi di aggregazione;

• garantire il transito ai mezzi di soccorso e di pronto intervento in servizio d'emergenza;

• garantire l'assistenza sanitaria secondo le procedure contenute nella DGR X/2453;

• predisporre un piano di impiego di un adeguato numero di operatori, appositamente formati, 

con compiti  di  accoglienza,  instradamento,  regolamentazione dei flussi  anche in caso di 

evacuazione, osservazione ed assistenza del pubblico;

• garantire  la  presenza  di  proprio  personale  munito  di  bracciale  o  di  altro  indumento  di 



riconoscimento in corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano lo svolgimento 

della gara, per il tempo in cui è disposta la sospensione temporanea o la limitazione alla 

circolazione,  allo  scopo  di  segnalare  efficacemente  ed  in  modo  non  equivoco  il 

sopraggiungere dei concorrenti;

• dare preventiva comunicazione dell'emissione del presente provvedimento alle società di 

gestione del servizio di TPL, per la modifica degli itinerari e per le comunicazioni all'utenza, 

ai residenti ed  alle attività commerciali ivi presenti.

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

Gli organi che espletano servizio di Polizia Stradale, ai sensi dell’art. 12 del C.d.S. applicheranno ai 

trasgressori le sanzioni previste dall’art. 7 del C.d.S.

INFORMA

Avverso il presente provvedimento è’ ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 

Lombardia nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio oppure mediante ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni. 

U.O. SICUREZZA VIABILISTICA E TRASPORTI

Il responsabile del procedimento

Commissario Giuseppe Vaccarino

Il responsabile dell'istruttoria

Maria Teresa Tufano

email: viabilita.polizialocale@comune.bustoarsizio.va.it  

Il Dirigente
LANNA STEFANO / InfoCamere 

S.C.p.A.


